

humanitarności, która sprawiła, że do więzień wprowadzono niebывale udogodnienia, niemal komfort, stała się przyczyną, że dla ludzi pozabawionych ambicji, a nie mających w domu tych wygod, jakie daje więzienie, są one dziesiątą rzadziej nagrodą, niż kara.

Czyż wobec tego, że władze administracyjne okazują zbyt mało energii w zapobieganiu nielegalnym czynom, zaś władze sądowe stosują zbyt łagodne środki represji, może być mowa o stworzeniu skutecznego hamulca dla rozkładowych usiłowań wicherzycieli?

Stanowczo! dość pobłażliwości, dość ustępstw, dość kompromisów ze stronnictwami wyrotowemi! Czas najwyższy, żeby władze raz zrozumiały, że jeśli ich organa nie potrafią zmusić mas ludowych, nad których wzbudzeniem tak gorliwie pracują niegodziwe żywioły, do poszanowania władzy, tudzież praw innych obywateli, to może dojsz i u nas do takiego rozwrznięcia, jakiego smutnym obrazem jest Królestwo Polskie.

Ale do tego potrzeba, by społeczeństwo samo zabrało poważny głos z żądaniem, by władze zaprzęstały dotychczasowe systemy ustępstw wobec radykalizmu, a szczególnie tolerowania jego wykrecoń ale żeby dostarczyły żywiołom spokojnym i poważnym tej należytej ochrony, której brak tak dalece odczuwać się daje.

Zamach na bułgarskiego prezydenta ministrów.

Sofia. Wczoraj przedpołudniem odbyła się autopsya zwłok zamordowanego prezydenta ministrów. Dotychczasowy wynik śledztwa wskazuje, że chodziło o góry przygotowane zamach na Petkova, a nie o akt osobistej zemsty na ministra handlu Genadjewa. W nocy aresztowano jeszcze dwóch młodych ludzi, którzy podejrzani są, że byli z mordercą w zmowie.

Oględziny zwłok Petkova wykazały, że kula weszła przez lewą płuco do worka sercowego. Śmierć nastąpiła skutkiem wewnętrznego krwotoku.

Partya Stanbulowistów wybrała przewoźnicę przywódcą partii Genadjewa.

Sofia. Zdaniem kół politycznych, nie ulega wątpliwości, że przy zamordowaniu Petkova chodziło o zamach polityczny. Sprawa zamachu przynależała przed sądem śledczym, że należało do grupy spiskowców i że wybrany został do wykonania zamachu na Petkova. Politycy poszukują innych spiskowców.

Sofia. Dalsze śledztwo w sprawie zamordowania Petkova nie wykryło nowych faktów. Zdaje się, że w morderstwie brały udział 4 osoby. W mieście panuje spokój. Ludność jest oburzoną na sprawcę morderstwa.

Sofia. Wczoraj odbyło się nadzwyczajne posiedzenie soborania, na którym prezydent poświęcił gorące wspomnienie pamięci zamordowanego prezydenta gabinetu Petkova. Minister spraw zagranicznych Stanciov zawiadomił Izbę o zarządzeniach, wydanych z powodu zamordowania Petkova. Minister handlu Genadjew skreślił życiorys Petkova i wskazał, że ma być ten brał czynny udział w walkach o wolność Bułgarii i podczas walk tych stracił rękę. Niestety, padł z ręki Bułgara.

Czyn ten nie zachwieje stanowiskiem kolegów zmarłego. Będą spełniał swe obowiązki dla dobra kraju, chociażby się naraził na niebezpieczeństwo, że ich wszystkich wymordują. Na wniosek Genadjewa sobranie uchwaliło, aby pogrzeb Petkova odbył się na koszt państwa. Na tem, na znak żałoby posiedzenie zamknięto.

Belgrad. Dzienniki tutejsze, omawiając zamordowanie Petkova, podnoszą, iż mord dokonany na Petkowie potępić musi każdy człowiek, ale jest to już losom ludzi gwałtów, że sami giną od gwałtów.

Z sejmu węgierskiego.

Budapeszt. W izbie posłów, przy sposobności uwiarytelnienia protokołu z wczorajszego posiedzenia, poseł Hodza (Słowak) zaznaczył, że według jego zdania, wbrew przepisom regulaminu odebrał wczoraj wiceprezydent Rakowszki głos Rumunom: Wajdzie i Vlatowi. Ponieważ mogłoby to tworzyć precedens, wniósł mowa, aby w protokole unieść ustęp z potępieniem odebrania głosu obu tym posłom gdyż nastąpiło to wbrew regulaminowi.

Przewodniczący i inni posłowie sprzeciwili się temu wnioskowi, zaznaczając, że podobne wydarzenia, jak odebranie głosu uwidocznione są w protokole stenograficznym, w protokole zaś sejmowym zamieszczone są tylko uchwały, takie zaś uchwały sejm nie powiela.

W głosowaniu wniosek odrzucono i protokół uwiarytelniono.

Posel Vlat (Rumun), zabrawszy głos do regulaminu, oświadczył, że wiceprezydent Rakowszki odebrał mu wczoraj głos nietylko wbrew regulaminowi, ale z naruszeniem swobody słowa. Dotychczas był zwyciężca, że każdy poseł tak długo może przemawiać, zanim nie ukończy swej mowy. Gdyby swego czasu prezydent Perzel był regulaminu w ten sposób stosował, jak to wczoraj uczynił Rakowszki, to nie byłoby potrzeba wówczas odbywać posiedzeń do godz. 10 wieczór, kiedy to Rakowszki był przywódcą obstrukcji. Wiceprezydent Rakowszki naruszył regulamin, odbierając mowę głosu za to, że mowa nie wymienił paragrafu, o którym chciał przemawiać.

Posel Rakowszki oświadcza, że wczoraj jako wiceprezydent postąpił zupełnie w myśl regulaminu. Jeżeli jakiś mowa domaga się głosu, aby podnieść w swej mowie naruszenie regulaminu, to musi także wymienić paragraf regulaminu. Mowa (Rakowszki) dopóki był w opozycji i zabierał głos w sprawie regulaminu, zawsze wymieniał paragraf. Zresztą wówczas chodziło o walkę z rządem, który ograniczył ochęć konstytucyjną.

Wrzawa na ławach posłów narodowości niemieckiej.

Słychać okrzyki: „Walczymy o wolność słowa“.

Rakowszki: Co się tyczy odebrania głosu posłowi Wajdzie, tenże został podczas mowy 14 razy upomniany, aby trzymał się regulaminu. Według regulaminu każdy mowa obowiązany jest mowę swą w ciągu posiedzenia skończyć. Prawo domagania się przedłużenia posiedzenia ma według regulaminu ten mowa, który przyszedł do głosu kwadrans przed końcem posiedzenia. Wobec tego, co powiedziałem — kończy Rakowszki — oszczerstwem jest zarzut gnębienia swobody słowa. I mowa uważa wolność słowa za najpotężniejszą broń ochronie konstytucji.

Posel Vlat polemizował następnie z Rakowszkim.

Wypadki w Rosji.

Warszawa. Policja zaczęła teraz nagle rewidować zgromadzonych w poczekalniach banków interesantów. W ten sposób wykryła trzech bandytów, którzy przygotowywali zamach na bank Wawelberga.

Jafta. Na generalgubernatora Dumbaczewa wykonano zamach zapomocą bomby. General i jego woźnica są lekko ranni. Sprawca zamachu zastrzelił się.

Petersburg. Petersburska agencja telegraficzna nazwa w wymyślem rozpuszczane za granicą pogłoski o mającym nastąpić rozwiązaniu dumy.

Komisje dumy są zajęte w dalszym ciągu weryfikacją mandatów. Ponieważ frakcje jeszcze nie porozumiały się co do stanowiska, jakie mają zająć wobec oczekiwanej deklaracji rządu, przeto zapowiedziane na dziś posiedzenie dumy nie odbędzie się. Najbliższe posiedzenie odbędzie się 14 lub 15 bm.

Petersburg. Jutro w dumie złożę ma Stolypin deklarację rządu. Stronnictwa dumy z wyjątkiem socjalistów, postawili w zasadzie wysłuchać spokojnie deklaracji rządu. Silna agitacja rozwijała tak ze strony skrajnych żywiołów prawicy, jak i lewicy, zmniejszyła żywione optymistyczne nadzieje co do działalności dumy.

Petersburg. W sobotę dwaj posłowie udali się do metropolity Antoniusza z prośbą, aby uwoził popa Petrowa od kary, którą odsiaduje w klasztorze za propagandę socjalizmu. Antoniusz odpowiedział, że sprawa ta przekracza jego kompetencje, gdyż tu decydującą może być tylko synod. Wówczas dwaj inni posłowie udali się z tą samą prośbą do oberprokuratora synodu Izwołskiego; ten jednak dał odmowną odpowiedź. Dzienniki radykalne utrzymują, że synod obawia się, aby Petrow, pojawiając się w dumie, nie wywarł wpływu na posłów włościańskich i nie przeciągnął ich do obozu socjalistycznego. Kadeci mają sprawę tę poruszyć w dumie.

Rada miasta Lwowa.

Lwów 13 marca.

(Dalszy ciąg szczegółowej dyskusji o budżecie miasta na r. 1907).

Na początku wczorajszego posiedzenia, któremu przewodniczył p. wiceprezydent dr. Rutowski, Rada przyjęła XXIV rubrykę budżetu bez dyskusji, a mianowicie wydatki na kanały w sumie 73.557 koron. Przystąpiono z kolei do rubryki wydatków na rzeźnię miejską. Wywiązała się nad nią dość monotonna dyskusja, którą zainaugurował r. dr. Mikolajski, przypominając sprawę owych weterynaryjskich, których za nadużycia popełniane w rzeźni ukarano śmieśniewie łagodnie. Mowa twierdził również, że we Lwowie ustawicznie pojawia się na targu mięso wagroute. P. wiceprezydent dr. Rutowski podniósł, iż od czasu zbudowania rzeźni miejskiej stwierdzono tylko jeden wypadek wagrouty. Nie ustalono jednak dotąd, czy mięso to pochodziło z rzeźni miejskiej. R. dr. Mikolajski w powtórnym przemówieniu utrzymywał, że ten, który kupił owo mięso wagroute, wskazał jakieg, w której mu je sprzedano, a mimo to magistrat nie zarządził wskazanych przepisami środków ostrożności i nie ukarał winnych. Radca magistratu p. Hobbarski stwierdził, że w owej jatce przeprowadzono natychmiast rewizję; jednak nie znaleziono mięsa wagroutego. Winnych nie ukarano, bo dochodzenia są w toku.

R. Pawlewski przypomniał, że wagroute mięso przesterylizowane, zupełnie nie jest szkodliwe. Tedy nie ma przyczyny zatrważać się tem, że gdzieś znaleziono wagroute mięso. — R. Hudec wskazał na to, że weterynarze, którzy zawnili, otrzymali karę i nie ma powodu sprawy ich wznowiać. Co do szkodliwości wagroutego mięsa, to nawet weterynarze powatpiwiają o niej. — P. wiceprezydent Ciuchciński uskarżał się na to, że namiestnik rzekomo sekuje i sztykanuje rzeźnię miejską. — R. dr. Dwernicki wskazał na to, że jedną z głównych przyczyn niewłaściwego funkcjonowania maszyny magistrackiej, jest owa bezprzykładna i dziwna łagodność wobec wykrecoń funkcyjnarzów, jakiej klasycznym przykładem jest śmieśna „kara“, która spotkała owych weterynarzy. — Ostatecznie Rada przyjęła rubrykę wydatków na rzeźnię w sumie 302.408 kor. — Z kolei przyjęto rubryki: wydatki na wodociągi w kwocie 975.139 koron; wydatki na odsetki od długów, na umorzenie długów i tzw. wydatki z własnych dochodów nadzwyczajnych. Potem przyjęto budżet wydatków miejskiego zakładu elektrycznego, przy którym r. Feldstein domagał się obniżenia ceny prądu do oświetlenia i podniósł, że fabryka sanocka dotąd nie dostarczała jeszcze 10 wagonów dla tramwaju, które miały być gotowe jeszcze 1 listopada ub. roku. Ostatecznie przyjęto budżet wydatków gazowni miejskiej, na czem o kwadrans na 10 wieczorem zakończyło się posiedzenie.

Z izby sądowej.

Lwów, 13 marca.

(Wypowiedzi Bandrowskiego i Lang).

Wczoraj odbyła się rozprawa karna przeciw Maryanowi Bandrowskiemu i Adamowi Langowi, oskarżonym o zbrodnię kradzieży, popełnioną dnia 16 stycznia b. r. przy ulicy Leleweł 1. 3 w mieszkaniu p. Terenckiego, dyrektora Banku zaliczkowego.

Złodzieje skorzystali wtedy z nieobecności domowników i około godziny 8-ej wieczorem wtargnęli do mieszkania zapomocą wtrychnię, rozbił najpierw znajdujący się w kuchni kuferek kucharki Antoniny Słowikówny, zabrali zeń kieszeczkę gal. Kasy oszczędności i poczęli zabierać srebro stołowe, gdy w ten nadesza kucharka i wszczęła hałas. Bandrowski zagroził jej rewolwerem, jeśli by ich zdradziła i uciekł wraz z Langiem, zabierając ze sobą ukradzione srebro. Jednak przerażona kucharka otworzyła okno wychodzące na ulicę i krzyknęła: „Złodzieje“! Posłyszal to słuchacz politycznik, p. Martynowicz, przechodzący właśnie ulicą i rzucił się w pogon za złodziejami. Chcąc się uwolnić od pościgu, strzelił Bandrowski z rewolweru, lecz chybił, więc obydwa złodzieje wpadli do kamienicy przy ulicy Ossołińskich 1. 11. Tutaj porzucili w podwórzu skradzione srebro i schronili się w mieszkaniu pp. Jareckich, gdzie ich policja niebawem przyszarżowała.

W sądzie przynależni się do winy, a zbrodnię swą motywowali nędznym położeniem.

Tribunał skazał Bandrowskiego na 4 lata, a Lang na półtora roku ciężkiego więzienia.

Tarnopol, 11 marca.

(O fałszowanie weksli).

Po odczytaniu aktu oskarżenia, rozpoczęło się mowienie, a dla słuchaczy dość monotonna przesłuchiwanie oskarżonego. Rozpatrywano bowiem po kolei sprawę fałszowania podpisu na każdym wekslu z osobna, a weksli tych, jak już wiadomo, jest około trzydziestu X. Kopyteczak przyznaje się do wszystkich fałszowanych przezeń podpisów, ale do żądanej z tego tytułu winy nie poczyna się. Twierdzi on, że kład na wekslach podpisy tylko tych osób, które mu przodem dobrowolnie podpisy dały, czynił to zaś dla ułatwienia sprawy, aby żyrantom nie robić nieprzyjemności. Zresztą pieniądze branych na weksle z takimi przezeń poświadczonymi podpisami używał wyłącznie na płacenie innych, poprzednio wystawionych weksli, nie chciał bowiem żyrantów narażać na straty. X. Kopyteczak twierdzi, że gdyby nie wnieziono przeciw niemu oskarżenia i w ten sposób nie zagrozdono mu drogi do kredytu wekslowego, byłby zupełnie uporządkował interesy i inikł absolutnie nie byłby poniósł straty. Nie wiadomo tylko jakim cudem byłoby się to stało, wobec faktu stwierdzonego na rozprawie, że brał on tylko trzecią, a niekiedy nawet tylko czwartą część kwoty, na jaką weksel był wystawiony, resztę zaś zabierał pośrednik w eskontowaniu weksla. Gdy więc chciał spłacić dajmy na to 500 K., to weksel musiał opiewać na 1.500 lub na 2.000 K. Zatem mowy nie może być o tem, aby system uprawiany przez X. Kopyteczaka mógł prowadzić do uporządkowania interesów, a nie do kompletnej ruiny jego i tych gospodarzy, których na wekslach podpisywał.

Rozprawie przysłuchuje się jako reprezentant zarządu metropolitalnego X. Wodziemierz Gromicki, gr. kat. proboszcz i radca konsystorza. Notuje on bardzo skrętnie zarówno pytania pr ewodniczącego jak i odpowiedzi oskarżonego, a to w celu nagromadzenia materiału do wytoczenia X. Kopyteczakowi śledztwa dyscyplinarnego.

Rozprawa trwa dalej. Wstęp na salę dozwolony jest tylko za biletami.

S E J M.

Lwów, 13 marca.

(I posiedzenie, III sesji, VIII periody).

(Dokończenie).

W dyskusji szczegółowej nad ustawą o policyi drogowej uwzględniła Izba następujące poprawki: pp. Kramarczyka i Stapińskiego uwalniająca wozy chłopiekie, jeżdzące tylko w obrębie wsi lub obszaru dworskiego od obowiązku jezdenia w nocy z latarniami, a sanie od obowiązku jezdenia z dzwonkami; oraz poprawkę p. Kramarczyka, zobowiązującą gminy wiejskie do sprzątnięcia śniegu z dróg w obrębie gminy. Wszystkie inne paragrafy ustawy przyjęto bez zmiany w brzmieniu proponowanem przez Wydział krajowy i komisję drogową. Następnie przeprowadzono trzecie czytanie ustawy. Potem z referatu p. dr. Loewenstein Izba uchwaliła wstawiać corocznie po 6000 kor. do budżetu krajowego na podróże naukowe dla lekarzy, pozostających w służbie krajowej, oraz poczynić pewne zmiany w etacie posad personaln szpitala powszechnego we Lwowie i szpitala im. św. Łazarza w Krakowie.

Na tem o pół do 3 popołudniu p. marszałek odroczył posiedzenie do wieczora.

(Posiedzenie wieczorne).

O godzinie pół do 8 wieczorem podjęto obrady ponownie. Imieniem komisji gospodarstwa krajowego p. Brykczyński przedłożył następujący wniosek: „Wzywa się rząd, aby nie dopuścił do otwarcia granicy rumuńskiej dla importu żywego bydła, nierogacizny i bitego mięsa, oraz aby nie zezwolił na przewóz transito z Rumunii tak bydła, jak mięsa do Niemiec inaczej, jak tylko w wagonach plombowanych i przy zachowaniu najdalej idących ostrożności“.

Samoistny wniosek przeciwny zgłosił p. Michalski, a mianowicie, ażeby ze względu na aprowizację wielkich miast rząd otworzył do końca bieżącego roku granicę rosyjską i rumuńską dla importu bydła rzeźnego z tem zastrzeżeniem, że bydło to ma być odstawiane wprost do rzeźni i nie może służyć do hodowli, ale musi być bite. — Wniosek p. Michalskiego poparł p. Jabłoński, zaś wystąpił przeciw niemu p. Skolyszewski. P. dr. Kozłowski podniósł, że choć bydło stoi w Rumunii niezwykle nisko, wartość tamentejszego bydła jest minimalna, a zarazy bydłace są w Rumunii nieustające. Potrzeby aprowizacji miast zaspokoić może tylko odpowiednio rozwinięta w kraju naszym własna produkcja bydła. Otwarcie granicy rumuńskiej tylko do upadku doprowadzić może krajową hodowlę. Posłowie miast żądali powini środków podniesienia krajowego chowu bydła i podnieść inicjatywę w sprawie odpowiedniego, racjonalnego zorganizowania handlu mięsem. — P. Stapiński wskazał na to, że otwarcie granicy powołuje zagrażałoby interesom prawie sześciomilionowej rolniczej ludności naszego kraju. Jakkolwiek więc chwilowo mogłoby przynieść korzyści jednomilionowej ludności miejskiej, to jednak dla chwilowej korzyści małej mniejszości nie można podkopywać materialnej egzystencji 80% ludności kraju. — P. dr. Leo ubolewał nad tem, że sprawa ta znów budzi antagonizm miast i wsi. Stan byłaby w naszym kraju zmniejszył się w ostatnich kilku latach ogromnie, z powodu czego cena bydła poszła znacznie w górę. Za wysokie ceny mięsa nie można więc winić wyłącznie rzeźników. Stale otwarcie granic nie jest potrzebne; to też nie domagają się miasta, aby granice otworzyć raz na zawsze, ale żądają, iko otwarcia ich na czas krótki w celu obniżenia ceny mięsa. Mowa sądzi, że mylnie jest zdanie p. Stapińskiego, jakoby głównym źródłem dochodów był dla chłopów chów bydła. Chłopi sami — zdaniem p. dra Leo — uważają za swój najważniejszy dochód zarobki za pracę. — Wnioski komisji popierał posłowie włościański Huryk, Filip Włodek i Kramarczyk. — Referent p. Brykczyński wykazał, że cena żywego bydła spada znacznie w ostatnim czasie, a mimo to ceny mięsa się nie obniżają. — Izba przyjęła wniosek komisji, tem samem przechodząc do porządku dziennego nad wnioskiem p. Michalskiego.

Następnie p. Paygert imieniem tej samej komisji przedłożył wniosek o wezwaniu Wydziału krajowego, ażeby jeszcze w bieżącej sesji wypracował projekt ubezpieczenia bydła rogatego, oparty na związkach lokalnych, polegających na wzajemności, a podległych patronatowi zakładu krajowego.

Po krótkich przemówieniach pp. Męciińskiego, Kramarczyka i dra Oleśnickiego, wyjął referent, że żadne z austriackich Towarzystw asekuracyjnych nie trudni się ubezpieczeniem bydła; zaś liczne specjalne Towarzystwa ubezpieczeń była za granicą prosperują doskonale. W miarę wzrostu parcelacji w naszym kraju podnosi się nasz chów bydła i staje się coraz to zupełnie główną gałęzią dochodów rolniczych przedsiębiorstw. W r. ubiegłym eksportowano z Galicyi 833.000 sztuk świń żywych i 130.000 sztuk zabitych. Przyszło to krajowi 50 milionów koron dochodu. Pouczenie, jakie dał p. Leo p. Stapińskiemu o źródłach dochodów chłopów nazywa referent z gruntu mylnym. Pan Stapiński miał rację, że głównym źródłem dochodów chłopów jest chów bydła.

Z kolei z referatu p. dra Kozłowskiego Izba przyjęła następujące wnioski komisji budżetowej:

Sejm upoważnia Wydział krajowy do zaciągnięcia 10 milionów koron wynoszącej pożyczki, przeznaczonej na zasiliła dla funduszy szkolnych miejscowych, wyłącznie na budowę nowych szkół w tych gminach, gdzie rozprawa konkurencyjna co do budowy nowej szkoły została już przeprowadzoną, strony konkurencyjne zostały w całości lub w przeważającej części 120% datki konkurencyjne, a grunta pod budowę szkoły są już zainstabulowane na własność funduszu szkolnego miejscowego — i tam, gdzie szkół dotychczas nie zorganizowano jedynie dla braku budynku szkolnego, albo gdzie szkołę wprawdzie zorganizowano, ale dla braku budynku szkolnego dotychczas szkoła w życie nie weszła.

Zaciągnięcie tej pożyczki nastąpi w drodze stopniowej emisji 4% obligacji dłużnych w takiej kwocie, jaką Wydział krajowy na podstawie szczegółowych dat przez Radę szkolną krajową mu dostarczanych na budowę szkół, co roku uchwala. Na oprocentowanie i umorzenie zaciągniętej pożyczki wstawiać będzie Wydział krajowy odpowiednią kwotę do każdorocznego preliminarza krajowego funduszu szkolnego.

Ostatni wniosek komisji wywra rząd, ażeby zorganizował odpowiedni nadzór techniczny przy władzach szkolnych.

Następnie z referatu komisji kolejowej przyjęła Izba wnioski następujące:

Sejm uznaje projektowaną koleją Debić-Jasio ze względu na ogólne interesy kraju za potrzebną i użyteczną; poleca Wydziałowi krajowemu, aby przeprowadził z rządem definitywne rokowania w sprawie budowy kolei z Debić do Jasia, jako kolei państwowej, i zdał sprawę z wyniku tych rokowań na następnej sesji, a w końcu wzywa rząd, aby wstawił w preliminarz państwowemu na r. 1908 kwotę, potrzebną na koszt wypracowania projektu kolei Debić-Jasio, oraz aby zarządził wypracowanie tego projektu przez organa rządowe o ile możliwości jeszcze w ciągu roku 1908.

Sejm poleca Wydziałowi krajowemu, aby z całym naciskiem domagał się u rządu, żeby przyobiecany pociąg osobowy na linii Tarnów-Szczeczin niezwadnie kursował od 1 maja b. r. i aby statut Towarzystwa akcyjnego kolei Tarnów-Szczeczin jak najprędzej uzyskał zatwierdzenie rządu i wszedł w życie, a następnie, aby stonksni wodne tej kolei przy współdziałaniu i wedle opinii Biura melioracyjnego Wydziału krajowego zbadać i tak poprawione zostały, żeby na wypadke tzw. „Wód Świętojańskich“ interesowani nie byli narażeni na szkodę wskutek możliwych powodzi.

Wreszcie z referatu p. Schnella przyjęto wnioski komisji gospodarstwa krajowego, zmierzające do podniesienia hodowli bydła w naszym kraju. Izba uchwaliła podnieść stały krajowy fundusz hodowlany o 50.000 koron, aż do kwoty 150.000 koron, i polecił Wydziałowi krajowemu, aby zastanowił się nad tem, jakimi środkami mogłyby kraj przyczynieć się do podniesienia hodowli bydła opasowego i ażeby uzyskał od rządu odpowiedni zasiłek.

W końcu uchwaliła Izba odmówić żądaniu sądów obwodowych w Ciesinie i Krakowie, żądających wydania posłów X. Stojalowskiego i Stapińskiego, oskarżonych o obrabę czci.

Na tem o pół do 12 w nocy skończyło się posiedzenie.

Lwów 13 marca.

(18 posiedzenie, III sesji, VIII periody).

Na wstępie dzisiejszego posiedzenia Sejm Izba upoważniła Wydział krajowy do pokrycia z funduszy krajowych połowy kosztów budowy gmachów dla klinik: psychiatryczno-neurologicznej, laryngologicznej i okulistycznej we Lwowie w kwocie 772.500 koron. Drugą połowę kosztów w tej samej kwocie pokryje rząd. Sejm upoważnił również Wydział krajowy do pokrycia połowy kosztów wewnętrznego urządzenia tych klinik w kwocie 110.000 koron, oraz do zaciągnięcia pożyczki na pokrycie tych wydatków w sumie 882.500 koron.

Następnie z referatu członka Wydziału krajowego p. Wereszczyńskiego przyjęła Izba w drugim i trzecim czytaniu wniesiony przez p. Działalskiego Tarnowski projekt ustawy normującej stosunki prawne między pracodawcami rolnymi a robotnikami sezonowymi. Najważniejsze postanowienia tej ustawy wzorowane są na (omówionym już przez nas swego czasu w dwóch artykułach) regulaminie dla sług. Ustawa ta różni się od owego regulaminu tylko w tych postanowieniach, które muszą być odmienne ze względu na luźniejszy stosunek pracodawcy rolnego do robotnika sezonowego, od stosunku pracodawcy do swego sługi domowego. Różnice są następujące: Spory na temat wynagrodzenia, niedotyzmania umowy etc, rozstrzyga zwykły sąd cywilny (nie władza polityczna); robotnicy muszą mieć legitymacje, które złożone być mają u pracodawcy przez czas trwania umowy; kontrakty o wynajmie pracy widzowane będą przez zwierzchność gminne; zwierzchności gminne utrzymywane będą dokładną ewidencją zawartych kontraktów w dotyczącej gminie; umowa musi być sporządzona w dwóch egzemplarzach, z których jeden zachowa pracodawca, drugi otrzyma robotnik; jeśli w ciągu roboty wywniknie jakiś spór między robotnikami a pracodawcą, mają robotnicy prawo przez dwóch delegatów odnieść się do starostwa o interwencję, a starostwo obowiązane jest do 48 godzin wdrożyć odpowiednie dochodzenia i starać się spór co rychlej załatwić. Jak wspomniano, w sprawie pretensji materialnych rozstrzygać mają sądy

cywilne, natomiast w sprawie przekroczeń przepisów ustawy jako władza karząca w I instancji fungować będzie starostwo, a jako instancja apelacyjna namiestnictwo.

Po przyjęciu tej ustawy, Izba zezwoliła gminie Sokółów w powiecie kolbuszowskim na pobór opłat gminnych od wódki, piwa i miodu, a gminie Mościska na pobór opłat konsumcyjnych od piwa, a Wydziałowi powiatowemu w Tarnobrzegu na pobór opłat mytniczych na drodze z Alfredówki do Budy stalowskiej, a Radzie powiatowej w Mielcu na pobieranie myta na drodze z Radomyśla do Lisiej Góry.

Następnie dokonano wyboru dwóch członków Wydziału galicyjskiej Kasy oszczędności w miejsce panów Stefana Sękowskiego i Jana Schultza, którzy złożyli godność członków Wydziału. Wybrano na resztę trzechlecia, które skończy się 18 listopada z r. 1908, pp. dra Władysława Jalla, członka Wydziału krajowego i Władysława Piwockiego, radcę apelacyjnego ze Lwowa.

Przystąpiono do referatu p. Złizławia Tarnowskiego, który imieniem komisji administracyjnej przedłożył sprawozdanie o działalności powiatowych biur pośrednictwa pracy. Przy sposobności tego referatu wywiązała się zgola nieoczekiwana, ogromnie namiętna dyskusja na temat spraw osobistych. Mianowicie p. Stapiński w długim przemówieniu wykazywał, jak to przez niezdarność i lenistwo powiatowych biur pracy rozwieliżniali się w kraju naszym nieliczni agenci i pośrednicy. A w końcu wspomniał, że poseł sejmowy, a były poseł do Rady państwa p. Szajer ma prywatne biuro pośrednictwa pracy w Rzeszowie i w tem swym biurze dopuszcza się rozmaitych nadużyć, które nikomu innemu nie uszłyby bezkarnie. Lecz pan Szajer jest posłem i dlatego sprawki jego uchodzą mu płazem. Zarzuty te nie zrobiły w Izbie wrażenia, gdyż z powodu wrogiego stosunku ludowców do centrum (do którego należy poseł Szajer), posłowie przywykli już do najrozmaitszych wzajemnych rekrynacji obydwóch tych grup.

To też z zarzuty p. Stapińskiego nie zdziwili nikogo. Natomiast wprost sensacyjną wywołało wystąpienie p. x. Wesolowskiego (należącego do centrum), który zabrawszy głos zaraz po p. Stapińskim, nie tylko nie zaprzeczył podniesionym przez niego zarzutom, ale przeciwnie nazwał to rzeczą niesłychaną i hańbiącą, ażeby poseł dopuszczał się rzeczy tak निकемых, jakimi są frymarki w dostarczaniu dla zagranicy robotników.

Wreszcie w obronie swojej wystąpił p. Szajer. Podniósł on, że nie uważa, jakoby utrzymanie biura pośrednictwa ubliżało godności poselskiej. Co zaś dotyczy owych zarzucenych mu nadużyć, to starał się dość niezgrabnie wykazać, że postępował legalnie. Zarzucił mu jeszcze pan Stapiński, że jako subagonta używa pewnego żyda, który znany jest jako pijawka chłopska i był już sądownie karany. Odpowiadając na to, tak się tłumaczył p. Szajer:

Pan Stapiński na wszystkich napada, to i na mnie! A ten żyd, Wysoka Izbo, co ja go mam, to ma świadectwo moralności od samego biskupa Sołeckiego. A pan Stapiński, który w Banku parcelacyjnym sam używa żydów, ma do mnie dlatego nienawiść, że on protekuje konkurencyjne biuro w Rzeszowie niejako Fenigera. Zresztą co tam żyd... Każdy ma swego żyda i pan szlachcice i demokraci i ja chłop.

Mowa Szajera przerywały ustawicznie wybuchy śmiechu i ironiczne uwagi p. Stapińskiego w powtórnym przemówieniu podtrzymał swoje zarzuty i powołał się na akta sądu karnego w Rzeszowie, w których protokoły dochodził przeciw p. Szajerowi stanowia olbrzymi fascykul. P. Szajer umie się zawsze wykroić z dochodzeń, w czem oczywiście pomagają mu jego mandaty do Rady państwa i do Sejmu. Ostatecznie ponieważ w r. 1905 widziała się prokuratora rzeszowska zniewolona wytoczyć panu Szajerowi kolejno przeszło 150 dochodzeń karnych, więc jakkolwiek nie wygotowano przeciw niemu aktu oskarżenia, to jednak sąd karny rzeszowski odniósł się do tamentejszego starostwa z żądaniem odebrania mu koncesji. Lecz pan Szajer, dzięki swoim poselskim wpływom, otrzymał się przy koncesji po dziś dzień. — Po tem przemówieniu p. Stapińskiego wyszedł pan Szajer ze sali.

Po zakończeniu w ten sposób tej niesmacznej polemiki osobistej przemawiał jeszcze p. Huryk i podobnie jak p. Stapiński krytykował rzekomą niedołężność powiatowych biur pośrednictwa pracy. P. Damski odparł te zarzuty. Izba przyjęła wnioski komisji administracyjnej, a mianowicie przyjęła do wiadomości sprawozdanie Wydziału krajowego o czynnościach krajowego biura pracy i o stanie powiatowych biur, poleciła Wydziałowi krajowemu pomnożyć siły krajowego biura i dokładnie zbadać braki w funkcjonowaniu publicznych biur pośrednictwa pracy i ażeby na podstawie wyniku badań, oraz zebranych doświadczeń przedstawił na najbliższej sesji odpowiednie wnioski, a gdyby tego potrzeba zachodziła, ewentualnie także wnioski, zmierzające do zmiany ustawy o publicznych biurach pracy.

W końcu uchwalono wezwąć rząd, aby wydał odpowiednie zarządzenia co do seignia i karania pokatnych pośredników pracy, jakoteż właścicieli tych koncesjonowanych biur, którzy wykarczują przeciw istniejącym rozporządzeniom i ustawom.

Przystąpiono do sprawy budowy zakładu dla obłąkanych w zachodniej części kraju.

Godzina pół do 2-giej popołudniu posiedzenie trwa dalej.

Eksplozja na pancerniku.

Tulon. Na parowcu „Jena“ w basenie Misiessy, eksplodowała torpeda napełniona ściśniętym powietrzem, wskutek czego wyleciały w powietrze wszystkie znajdujące się na statku zapasy prochu. Podczas wybuchu wszyscy marynarze byli na pokładzie. Mówią o 200—300 ofiarach.

Tulon. Wybuchy na „Junie“ następowały po sobie w odstępach 15-minutowych. Szybko we wszystkich warsztatach w basenie wyleciały. Przewody elektryczne przetrwały, skutkiem czego życie przechodziło jest zagrożone. Wybuch był tak silny, że sześćdziesiąt okrętów w części zwłok pospadały w odległości 500 metrów. Na wiadomość o wybuchu robotnicy arsenału uciekli w największym popłochu.

Ulice w pobliżu basenu zapelnione ogromnymi tłumami. Przystęp do arsenału dozwolony tylko oficerom, podoficerom i robotnikom arsenałowym.

Akcya ratunkowa jest skutkiem ciągłych

Wybuchów bardzo utrudniona. Właśnie zaczynały wydobyc rannych, których liczbę podaje na 800. Także liczba zabitych jest bardzo wielka. Wiele ofiar zginęło w straszny sposób w płomieniach. Pancernik „Jena” miał 12 000 ton pojemności, załoga wynosiła 698 ludzi. Marynarze słuchali właśnie na pokładzie jakiegoś wykładu, gdy w tylniej części okrętu nastąpiła eksplozja. Ponieważ wybuch nastąpił w części tylnej, marynarze mogli się łatwo ratować.

Przy katastrofie na „Jenie” został zraniony admirał Manceron.

Paryż. Minister marynarki otrzymał od prefekta tulońskiego następującą depeszę: Niebezpieczeństwo wybuchu w magazynie prochu w przedniej części okrętu uchylone. Ogień udało się opanować.

Tulon. Dokładna cyfra ofiar jeszcze ciągle nie jest znana. Mówią o 50 zabitych i 100 rannych. O 1/5 popołudniu urząd komunikacji oczekiwać należy dalszych wybuchów. Obawiano się, że także komendant okrętu i jego adiutant znajdują się między ofiarami.

Paryż. Jaki ministerstwo marynarki ogłasza, „Jenę” udało się zanurzyć. Okręty, które były w pobliżu, nie doznały uszkodzeń, również warsztaty i budowle portowe nie doznały poważniejszych szkód. Minister marynarki wyjechał do Tulonu.

Rusinów, a całą nienawiścią Polaków. Ze jednak jest człowiekiem głośnym i sławnym, posiada wielki talent pisarski, pióro plomienne, fantazyjną potęgą, przeto nam grubo może zaszkodzić. Ponieważ jednak z drugiej strony jest to człowiek niezawodnie szlachetny, przeto da się snadno nakłonić do naczynego zbadania sprawy i osądzenia jej sprawiedliwie. W tym celu jednak trzeba albo mu zawieźć wszystkie akta i dokumenta, co bardzo jest trudnym, albo go przywieźć do Lwowa i ulatwić mu tutaj poznanie stosunków. Ponieważ jednak człowieka takiego nie można sprowadzać, jak jakiegoś kominowazera, lecz trzeba było ułożyć w sposób przyzwoity, towarzyski, przeto byłoby bardzo dobrze, aby któryś z naszych arystokratów, czy z zamożnych obywateli — jak to już raz pisaliśmy — pojechał do Norwegii i zapoznał się z Björnsonem, zaprosił go do siebie na jakiś czas, przywiózł do Lwowa i dał mu w ten sposób możliwość rozejścia się w stosunku naszym wobec Rusinów. Jesteśmy pewni, że gdyby on przyrzekał się z bliska całej sprawie przestałby pisać rzeczy, kompromitujące nas wobec Europy.

Kładziemy gorąco tę sprawę na sercu naszych ludzi mających, a ten z nich, któryby tego dostąpił, więcej się i naszej sprawie i naszemu stosunkowi do Rusinów przysłużył, aniżeli tysiąc wieców szowinistycznych wypełnianych bombastycznymi mowami, a niecających tylko nienawiść między dwoma bratnimi narodami.

Zamordowany prezydent bułgarskiego gabinetu Petkow, był — jak utrzymują wszystkie relacje nadchodzące z Sofii — człowiekiem bardzo porządnym i gorącym bułgarskim patriotą. Należał on do partji tak zwanych „stambulowców”, których charakterystyczną cechą jest między innymi to, że, za przykładem Stambulowa, są wszyscy zawziętymi wrogami Rosji. Jego gazeta *Novi Viek* gwałtownie występowała przeciw Rosji, podnosząc jako zasadę, że Bułgaria nie powinna być prowincją rosyjską, ale, starając się o zupełną samodzielność, powinna utrzymać przyjazne stosunki z Austro-Węgrami i Turcją. Charakterystycznym był epizod podczas pobytu br. Ignatiewa w Sofii z okazji rocznicy bitwy pod Szypką. Ignatiew, któremu Petkowa przedstawiono, powiedział:

— Bardzo się cieszę, że pana poznałem. Szukałem sposobności.

Następnie dodał br. Ignatiew z ironią:

— Czy pan jeszcze zawsze szwabuje? (Był to przytyk do kierunku polityki Petkova, holdującego wpływem Austrii).

Petkow odpowiedział:

— Ja nie szwabuję, ja tylko bułgarezuję, bo najpierw jestem Bułgarem, a potem dopiero Słowianinem.

Schwytanie świetokradzcy. Wczoraj około godziny 8-jej rano skradł jakiś mężczyzna kluczyk z kościoła Reformato w Jarosławiu i wyszedłszy na okalający kościół cmentarz, począł uciekać. Na szczęście jednak jeden z bracijskich spozstrzegł natychmiast brak klucza i umykającego złodzieja, więc puścił się za nim w pogoń. Gdy nadchodzący z przeciwniej strony dwaj urzędnicy zobaczyli pędzącego mężczyznę i goniącego za nim bracijską, domyślili się, że uciekający jest złodziejem i schwycili go. Z badania na policy okazało się, że świetokradca ten nazywa się Teofil Sawczyński, jest rodem z Przemyśla, lat ma 43, stale zamieszkały jest we Lwowie, przy ul. Piotra i Pawła. Sawczyński przynależał, że kilka dni temu ukradł monstrancję w kościele Reformato w Przemyślu; prawdopodobnie jest on także sprawcą kradzieży aparatów drogowych w kościele Zmartwychwstańców we Lwowie.

Emigracja do Kanady. Z Horodunki piszą, że tam w tym roku jest szalony ruch emigracyjny do Kanady. Tamtego roku wyjechało przeszło 500 osób, a w tym roku wybiera się około 1000 osób do Kanady, przeważnie parobczaków w wieku od 15 do 18 lat! Obywatelstwo tamtejsze jest zatrwone, bo brak robotnika coraz dotkliwiej czuć się daje. Gospodarstwa wielkie znajdują się w ogromnym kłopotcie, skąd dostać robotników na zbliżający się sezon wiosenny i letni.

Zasadzenie podpalaczy. Wyjątkowo surowo na nasze stosunki zasądził sąd w Tarnowie niejaką Maryannę Juszczyńską, liczącą lat 30. Skazał ją bowiem na osm lat ciężkiego więzienia za to, że we wsi Kwiepina podpalila sąsiada swojego Szczepanka i naraziła go na stratę przeszło 4.000 koron. Oby ten dobry przykład sądu tarnowskiego podziałał na inne nasze sądy.

Temperatura dnia 11 marca o godz. 7-mej rano wynosiła: w Galicji zachodniej — 2, we Lwowie — 3, w Tarnopolu — 7, w Czerniowcach — 5, w Wiedniu + 1, w Salezburgu + 1, w Gracu — 2, w Pradze — 2, w Tryescie + 5, w Abbazy + 4, w Raguzie + 5, w Budapeszcie + 2, w Berlinie + 3, w Hamburgu — 3, w Monachium + 1, w Zurichu — 1, w Genevie + 5, w Lugano + 5, w Anglii — 1, w Paryżu + 6, w Biarritz + 11, w Nizy + 9, w północnych Włoszech + 6, we Florencji + 6, w Rzymie + 5, w Neapoli + 9, w Palermo + 14, w Madrycie + 10, w Sztokholmie — 3, w Petersburgu — 6, w Wilnie — 6, w Warszawie — 4, w Moskwie — 12, w Kijowie — 6, w Odessie — 2, w Serajewie — 4, w Belgradzie — 0, w Bukareszcie — 2, w Sofii — 10, w Konstantynopolu — 5, w Atenach + 5. (Temperatura według Celsiususa).

Zmarli. Marya z hr. Ostrowskich, hr. Morstinowa zmarła w Krakowie, przeżywszy lat 86.

Ofiary. Na kościół w Białce złożyła pani E. ze Lwowa 2 K. (z prośbą o ulgę w cierpieniach).

Stan powietrza. T. o godz. 7 rano — 2, w pol. + 2 R. Bar. 767. Spada. Pochmurno. Śnieg.

W drogueryi.

Lejzor Läusekummer: Proszę mi dać proszku na pęchły.

Su bje k t: Na dziesięć czy na dwadzieścia? — Co to na 10, albo 20? — proszę mi dać na 2000!

Literatura i sztuka.

* Z teatru. Dana wczoraj w teatrze miejskim czteroktowa „sensacyjna komedia policyjna” pt. „Sherlock Holmes” jest przerobionym na scenę ekstraktem kilku nowel Conana Doyle'a. Ów pisarz angielski, najbardziej poczytny obecnie autor t. zw. powieści kryminalnych, tworzy nowelę swoje i powieści w ten sposób: wyniła sobie jakiś nadzwyczaj skomplikowany i tajemniczy wypadek kryminalny, którego wyswietlenie wydaje się na pierwszy rzut oka nieprawdopodobieństwem, a następnie przedstawia nam przeprowadzone w tej sprawie śledztwo, z reguły uwieliczone najlepszym rezultatem, mimo najtrudniejszych do przewidywania przeszkód i mimo nadzwyczaj gęstej sieci mylnych pozorów, zdolnych zawieść na manowce najzdolniejszego agenta policyi. Te przez pana Doyle'a na papierze przeprowadzone śledztwa oparte są oczywiście na zupełnie dowolnych danych, a prowadzą bez wyjątku do tak świetnych rezultatów nie dlatego innego, jak dlatego, że autor tak sobie życzy.

Z tem wszystkim więc nowelę pana Doyle'a nie różniły się niezem od owych licznych fantazyjnych powieści kryminalnych, które wypełniają podrzędne fejetony i tomy lichych wydawnictw, a znajdują chętnych i rozamiętnionych nawet czytelników wśród warstw nieinteligentnych. Lec w nowelach Conana Doyle'a jest przecież coś, co wywołuje i ponad owe rzeczy zupełnie bezwartościowe i czyni je zajmującymi nawet dla czytelnika inteligentnego. Oto, jakkolwiek autor ich posługuje się naogół literackimi środkami i licencją kryminalno-policyjną „bellustrystyki”, a zatem bierze sobie do pomocy rozmaite egzotyczne i nieprawdopodobne zdarzenia, to jednak w kombinowaniu tych zdarzeń, w wytworzeniu pomiędzy nimi logicznego łańcucha nie tylko nie dopuszcza się nigdy dowolności, ale przeciwnie okazuje wprost mistrzowską zdolność absolutnie ścisłego logicznego wnioskowania. Jego wywody logiczne, na których opierają się śledztwa, przeprowadzone są z taką zadziwiająco ścisłością, iż — jakkolwiek rezultaty ich wydają się nam realnie nieprawdopodobne, to jednak — teoretycznie — uznaję je musimy za nie tylko prawdopodobne, ale wprost konieczną konsekwencję danych przesłanki. Dla tego nowelę tę czyta się tak, jakby śledztwo się nadzwyczaj sumienne rozwiązanie matematyczne ogromnie trudnego równania z kilkoma nieznanymi, lub bardzo sprytnie rozwiązanie nader skomplikowanego rebusu. Na tem polega istotna wartość i przyczyna wielkiej poczytności utworów Conana Doyle'a. Oczywiście jednak ta zaleta zupełnie zniknęła w przeróbce scenicznej. Ze względu bowiem na warunki sceniczne, a przede wszystkim na konieczność szybkiego tempa akcji na scenie i złożenia jej z zdarzeń realnych, a nie mozolnych teoretyczno-logicznych kombinacji i dociekań, odpadły musiały te nadzwyczaj i jedynie w utworach jego interesujące ustępy. Pozostały tylko nagie fakta, które niepołączone owym tak dokładnie zrobionym łańcuchem logicznym, noszą zwykłe znamiona rozbijających konceptów kryminalistyczno-policyjnej fantazyi, nic z wyobraźnią literacką nie mającej wspólnego. I podczas gdy pan Doyle do wcale wielkiej w rozmiarach noweli wystarcza kilka takich faktów, bo resztę wypełniają jego dedukcyjne logiczne, to na scenie po odrzuceniu owych wywodów tych kilka faktów z trudnością tylko wystarczają mogło zaledwo na jeden akt.

To też autor przeróbki (pan Bonn) musiał poradzić sobie w ten sposób, że wziął kilka nowel Doyle'a i wycisnął z nich ekstrakt. Połączył zaś je w ten sposób, że wszystkie przykrodo do śledztwa w tej samej sprawie, a mianowicie o tajemnicze zamordowanie lorda Katogana, który w godzinie przed śmiercią, cały swój majątek zapisał młodej żonie. Śledztwo prowadzi — jak we wszystkich nowelach Doyle'a — niezwykle sprytny i przebiegły detektyw Sherlock Holmes. Mordercą lorda jest doktor Mors, szef międzyrodowej bandy złodziei, włamywaczy i rabusiów. Wszystkie pozory przemawiały przeciw służbie zamordowanego lorda i młodej jego żonie. Policya jest bezradna. Lecz Sherlock Holmes odkrywa mordercę, długo i z kłopotem narazieniem życia pracuje nad tem, aby ująć niebezpiecznego i bajejcznego chytrego opryszka. Wreszcie po wielu wysiłkach umiaje go i oddaje w ręce sprawiedliwości. A za to w jego ręce oddaje się sama piękna lady Katogana wraz ze swoimi licznymi milionami funtów szterlingów, które jej zapisał zamordowany przez Morsa mąż jej.

Rzecz ta była grana na ogół wcale dobrze. Sherlocka Holmesa grał p. Feldman i — o ile to tylko w warunkach tej przeróbki scenicznej było możliwe — stworzył postać rzeczywiście bardzo dobrą. Ze ona nie była tak interesująca, jak w nowelach Doyle'a, to wina w tem, jak już wykazaliśmy wyżej, warunków scenicznych, dla których postać tę musiał autor przeróbki wraz z całą akcją ogolić z najwięcej zajmujących szczegółów. Doktora Morsa doskonale grał p. Kwiatkiewicz. Liczne w tej sztuce sceny zbiorowe szły bardzo żywo i składnie. Publiczność przyjęła rzecz z wielkim zadowoleniem. Teatr był pełny; wiele osób odeszło od kasy bez biletów. (fm).

Część ekonomiczna.

Wiedeń 11 marca.

(Z). We francuskich sferach finansowych bierze górę obawa, że w Rosji przyszły może do poważnego konfliktu między rządem a nową dumą państwową, i że ten konflikt może mieć wprost nieobliczalnie następstwa. Z tego powodu nastąpił znów ogromny spadek kursu papierów rosyjskich. Na giełdzie paryskiej spadł kurs pięcioprocentowej renty rosyjskiej z 88-60 na 86-90, a więc o 1-6%, na tutejszym zaś targu notowano dziś tę rentę tylko na 84-15.

Ruch dzisiejszy na giełdzie tutejszej, jakkolwiek na ogół biory, był słaby, mimo to jednak w rozmaitych kategoriach walorów przyniósł dodatnie rezultaty, a owe niekorzystne impulsy zagraniczne pozostały bez wpływu.

Z akcyi bankowych podniosły się znacznie austriackie kredyty, udzielił akcyje Unionbanku, te ostatnie skutkiem wiadomości, że już w najbliższych dniach wypuści Unionbank na targ będące w jego posiadaniu akcje wiedeńskiego „Grand Hotelu”. Zwykle zaś kredytyw ma swe źródło w wiadomościach o będących w toku układach co do zawiązania kartelu wszystkich fabryk maszyn w Austrii. W razie przyjsia do skutku tego kartelu poprawiłyby się znacznie interesy fabryki Skody w Pilźnie będącej w polowie własnością Zakładu kredytowego.

Z Berlina donoszą, że gotówka w eskoncie prywatnym znów podrożała tam na 5 1/4%. O możliwości znizenia stopy procentowej w Niemczech nawet mowy nie ma. Stan bowiem zapasów złota, jakim rozporządza niemiecki bank państwowy jest bardzo niski i wynosi wszystkiego 886 milionów marek. Sam portfel wekslowy zaś wynosi 914 milionów. Stan zapasów kruszcowych Banku austro-węgierskiego wynosi w obecnej chwili 1,467,000,000 koron, jest zatem bez porównania wyższy od zapasów banku niemieckiego.

Targ zbożowy. (Sprawozdanie Syndykatu Towarzystwa rolniczych z targu zbożowego w Krakowie na Kleparzu dnia 12-ego marca 1907 r.) — Zwykle cen na giełdzie peszteńskiej wywołała na naszym dzisiejszym targu ogólna hausse i lepszą chęć kupna. W szczególności żyto podniosło się znacznie w cenie, a również owies i inne artykuły pastewne doszły do dawno niepamiętnej ceny. Okazuje się z tego jasno, jak dalece giełda peszteńska ma stanowczy wpływ na ukształtowanie się cen zboża na naszym targu.

Przedawano: pszenicę białą od 8-50 do 8-65 koron, czerwoną od 8-35 do 8-55, żyto od 7-00 do 7-30, jeźmień od 6-90 do 8-00, owies od 8-45 do 9-00, groch zwykły od 9-75 do 10-50, groch Victoria do 12-00 do 14-00, groch (do siewu) na paszę od — do —, wyka nowa od 7-00 do 7-50, bobik od 7-00 do 7-50, kukurudza stara od 0-00 do 0-00, nowa od 6-80 do 6-90, Cinquantino od 7-10 do 7-50, otręby pszenne od 5-60 do 5-70, żytnie od 5-70 do 5-95, rzepak od 15-00 do 16-00, kończyńska nasienna czerwona od 7-20 do 7-60, biała od 33- do 45-—, tymotka od 25- do 32-—. Wszystko za 50 kgr.

TELEGRAMY „PRZEGLĄDU”

(Depesze poranne).

Praga. Podczas dyskusji nad wnioskami w sprawie ugody węgierskiej zabrał głos p. Baerndorfer i oświadczył, że ugoda z r. 1867 nie była kompromisem między Koroną a Austro-Węgrami, lecz tylko między Koroną a Węgrami. Stosunki od tego czasu znacznie się zmieniły. Wówczas nie było na Węgrzech ani kolei, ani żadnego przemysłu. Dziś zaś stosunki się tak ułożyły, że roluictwo faktycznie płaci kosztą ugody, a przemysł nie ma na tych korzyści, jakie miał. Jednakże zerwanie ekonomiczne byłoby najpoważniejszym wypadkiem politycznym. Mówca wskazuje na zaprowadzenie instytucji referentów fachowych przy poselstwach zagranicznych i powiada, że referenci ci są agentami rządu węgierskiego, wobec czego rząd austriacki powinien to samo zaprowadzić. Następnie omawia sprawę wojskową i podnosi, iż działa się już nie do użycia i konieczna jest stanowcza decyzja w tej sprawie. Minęły już te czasy, kiedy interesy ekonomiczne poświęcone były interesom politycznym. Mówca, kończąc, wyzwa rząd, aby gorliwie bronil interesów austriackich.

Izba uchwaliła wszystkie wnioski w sprawie ugody odesłać do osobnej komisji, złożonej z 15 członków.

Berlin. Trybunał Rzeszy odrzucił zażalenie redaktorów Świtły i Vincentego Sobotńskiego z Poznania, którzy dnia 16 listopada za artykuły w sprawie strejku skazani zostali: pierwszy na miesiąc więzienia, a drugi na grzywnę.

Kanceler Bülow podczas przerwy parlamentarnej uda się na dwutygodniowy pobyt na Riviere.

Szoproń (Oedenburg). Izba handlowa na wniosek prezenta uchwaliła jednogłośnie deklarować za samoistnym obszarem cłowym i urządzeniem ekonomicznym i przeciw długoterminowej ugodzie. Zawiadomiono o tem telegraficznie ministra handlu i wezwano inne Izby handlowe do przyłączenia się do tej akcji.

(Depesze popołudniowe).

Kraków. Lokomotywa z siedmiu wozami drugiego pociągu osobowego nr. 619, dążącego do Stróż do Tarnowa, wykołesa się dziś o godz. 5-tej m. 6 rano przy wjeździe na stację Bogoniowice-Ciężkowice. Z podróżnych i personelu kolejowego nikt nie poniósł szwanku. Z powodu znacznego uszkodzenia toru przerwa w ruchu nastąpiła do dnia jutrzejszego. Przyczyna wypadku nieznaną.

Odessa. Podczas ponownej rewizji w biurach Banku dla handlu zewnętrznego znaleziono w niektórych stołach po tysiąc ładunków, nabite rewolwery, mauserowskie karabiny i paczki z substancją wybuchową.

Petersburg. Komisja sprawdzająca w dnie mandaty polskie zatwierdziła wybory z wszystkich gubernij Królestwa Polskiego, z gubernii wileńskiej oprócz miasta Wilna, podolskiej, witebskiej i kijowskiej. Podniesiono wątpliwości co do wyniku wyborów na Rusi chelmskiej, oraz w guberniach mińskiej, wołyńskiej, bessarabskiej i mohylowskiej.

Kijów. Na mocy uchwały przedstawicieli studentów, zawieszono wykłady i zajęcia praktyczne na uniwersytecie kijowskim. Rektora zmuszono do przerwania wykładu i opuszczenia auli.

Sofia. Jak dzienniki donoszą z Filipopolu, przyszło tam po najdłuższej wiadomości zamordowaniu Petkova do starć między zwolennikami rządu a socjalistami, którzy w ostatnim czasie prowadzą opozycję przeciw rządowi. Kilka osób poraniono.

Według wiadomości z Belgradu, tamtejsi bułgarscy studenci jeszcze przed kilku dniami wiedzili o planie zamachu na Petkova.

Paryż. Cała prasa wyraża żal z powodu katastrofy okrętu „Jena” i nazywa ją nieszczęśliwym narodowym. Poszczególne dzienniki anty-republikańskie i nacjonalistyczne wystąpiły z tego powodu z oskarżeniami przeciw rządowi radykalnym i sądzą, że nieszczęście to jeszcze bardziej zwiększy ogólną nerwowość i zaniepokojenie wśród ludności. *Eclair* pisze, że nowożytnie okręty ze swoimi nowymi skomplikowanymi maszynami wymagają niezachwianej karności i zupełnego oddania się im załogi; ale w marynarce francuskiej, w której rej wodzą osoby jak Pelletan i jego naśladowcy nie ma mo-

Wszystkim, którzy raczyli laskawie oddać ostatnią posługę niedożałowanej s. p. Gabrieli Zawadzkiej, zasyła na tej drodze wyrazy serdecznego „Bóg zapłać”. **Rodzinna.**

Giełda południowa (godzina 12 minut 30)

Wiedeń 13 marca.

Marki 117.76, renta majowa 97.00, węgierska renta koronowa 94.85, akcyje: anstr. zakł. kredyt. 684.00, węg. zakł. kred. 806.00, anglobanku 313.50, unionbanku 589.50, bankverein 563.50, ländlerbanku 464.00, koleji państw. 678.75, lombardy 155.50, akcyje kolei Elbthal 000.00, fabryki broni 000.00, tytoniowe 000.00, alpiny 614.00, Rima Muranyi 565.50, prag. T. żel. 2617.00, losy tureckie 183.50, ruble 000.00 Uposobienie: spokojne.

5%, renta rosyjska na r. 1907 84.00.

Ruch pociągów kolejowych

ważny od 1 maja 1906 r. według czasu środkowo-europejskiego.

Przychodzą do Lwowa:

Z Krakowa: 2.31, 1.30, 8.40, 5.60, 8.45, 5.25, 9.00
Z Basaru: 10.85.
Z Podwołoczysk na dworzec główny: 7.20, 11.45, 2.20, 5.50, 10.80.
Z Podwołoczysk na Podzamcze: 2.05, 7.00, 11.25, 5.25, 10.12.
Z Czerniowiec: 12.20, 1.40, 6.10, 5.45, 9.05.
Z Kołomyj: 10.05.
Z Stanisławowa: 8.05.
Z Baw i Sokala: 7.50.
Z Jaworowa: 8.18, 4.87.
Z Sambora: 8.15, 1.60, 9.30.
Z Ławacznego: 7.29, 11.50, 10.50.
Z Tuchli: 8.55.
Z Belsza: 4.50.

Odechdzą ze Lwowa:

Do Krakowa: 8.25, 12.45, 2.45, 4.05, 6.35, 6.55, 11.00
Do Basaru: 4.05.
Do Podwołoczysk z dworca głównego: 6.20, 10.55, 2.21, 6.15, 9.50.
Do Podwołoczysk z Podzamczem: 2.36, 6.55, 11.15, 6.37, 10.65.
Do Czerniowiec: 2.51, 2.40, 6.15, 9.20, 10.40.
Do Strzyna: 11.80.
Do Baw i Sokala: 7.25.
Do Jaworowa: 8.55, 6.00.
Do Sambora: 8.55, 4.15, 10.51.
Do Kołomyj i Żydaczowa: 3.80.
Do Ławacznego: 7.30, 2.80, 6.25.
Do Belsza: 10.45.
Do Stanisławowa, Czortkowa, Husiatyna: 8.10.
Do Janowa: 8.14.

Uwaga. Pociągi popołudniowe drnkowane są literami tytunowymi; pociągi nocne oznaczone są gwiazdką. Porówna liczą się od godz. 6 wieczór do 6 min. 59 rano.

KRONIKA.

Deputacya u X. metropolity Szeptyckiego.

Z powodu, że na słynnym wszechpolskim wiecu, odbytym na Strzelnicy w zaprzęszą niedzielę, uderzył namiętnie na X. metropolitę Szeptyckiego lwowski adwokat dr. Dwernicki, i że nato w piśmiech wszechpolskich obrzeżają X. metropolitę dzieł w dzień najwstrętniejszymi zarzutami, uchwaliłi lwowscy Rusini na zebraniu, odbytem tymi dniami, wysłać do X. metropolity deputacyę, złożoną z panów: Wachnianina, Ozarkiewicza, Stokcigo i prof. Szuchewicza. Deputacya ta była wczoraj u X. metropolity i wypowiedziała mu wyrazo rzącego uznania za jego dotychczasową działalność, jakoteż zupełnego zaufania, jakie do niego żywi — jako do swego obrońcy i orędownika — cały naród ruski.

Zima w nowej edycyi wróciła do Europy. Śnieg sypie z upustów niebieskich, w niektórych miejscowościach bez przerwy, w innych znów z krótkimi przerwami. W Tyrolu padał 60 godzin z rzędu, a na pewnym zamku myśliwskim zmierzono no grubość jego warstwy. Okazało się, że wynosi ona 2 metry 80 centy.

Niewzylka tegoroczna zima jest przedmiotem ciągłych rozmów w salonach i ciągłych dociekających meteorologów. Działają najbardziej szanujący się ludzi i najbardziej wychowani towarzysko, spotykawszy się ze sobą, zaczynają rozmowę od pogody. Owóż z jednej z takich rozmów notujemy następującą trafną uwagę: „Ludzie wyobrażają sobie, że ponieważ zima meteorologiczna trwa od 21 grudnia do 21 marca, przeto tylko w tym peryodyczynie wolno u nas zjawiać się mrozom i śniegowi. Tymczasem zima astronomiczna nie jest wcale zimą meteorologiczną, która — według obowiązujących ustaw na północnej półkuli — trwać powinna przez pięć miesięcy, to jest od 1 listopada do 1 kwietnia. Więc dopiero po pierwszym kwietniu wolno będzie oburzać się na zimę — ale też wtedy, we wszelkiego prawdopodobieństwa, porzuci nas ona stanowczo.”

Na posiedzeniu Rady Narodowej z dnia 10 bm. wybrano komisję wykonawczą z 10-ciu członków. Należą do niej: prezes, 3 wiceprezosi, Rada Narodowej, oraz pp. dr. Tadeusz Szalkowski, Stanisław Jędrzejowicz, dr. Stanisław Głabinski, Stanisław Biega, dr. Ludwik Rydygier, X. Adam Wesoliński. Poseł dr. Löwenstein z powodu nawalu choroby zrezygnował z godności członka komisji wykonawczej, która jednakże zastrzegła sobie prawo zapraszenia go na swoje posiedzenia, ilekroć okaże się tego potrzeba.

Następnie przeprowadzono ogólną dyskusję o do polezania w kraju. Uchwalono wezwać komitety powiatowe i miejskie, aby w ciągu dwu tygodni ustaliły kandydatury i odpowiednie wnioski przedłożyły Radzie Narodowej.

Wreszcie na podstawie referatu wiceprezesa Rady Narodowej Kayskiego, a zgodnie z uchwałą okręgowego zjazdu delegatów, z okręgu wyborczego wjejskiego Sądowna Wisznia-Rudki-Stara Sól-Sambor-Komarno zatwierdzono jednogłośnie kandydaturę p. Karola Surówki (nar. dem.) na posła, tudzież xieżdzą Józefa Watulewicza na zastępcę z tego okręgu.

Raut. Dnia 18 bm. w wilię św. Józefa odbędzie się w salach Kasyna miejskiego „Raut akademicki” na dochód domu akademickiego, Wzajemnej pomocy słuchaczy politechniki, Bratniej pomocy słuchaczy wszechuczyi, oraz Kola medyków wszechuczyi lwowskiej. Współdziałal w tym raucie obiecali pp. hr. Kwasińska, panna Dembińska, panna Kosowska, pani Trapzoch-Chodowiecka, panna Korwin-Szymanowska, panowie: Deman, Chmieliński, i Chór akademicki. Komitet rautu zwraca się z prośbą do tych osób, które pominięto zaproszeniami, o laskawe zgłaszanie się po nie do Bratniej pomocy słuchaczy wszechuczyi (Pasaż Mikolasza). Bilety nabywać można w Księgarni Polskiej B. Połonieckiego przy ul. Akademickiej l. 2.

Zamach na profesora gimnazjalnego.

Z Przemyśla nam donoszą, że profesor gimnazjalny p. Rozdolski, do którego 20-letni uczeń w klasie Hawryluk strzelił z rewolwera, uważany jest jako profesor nadzwyczajny, rozumny, poważny i takowny. Jest on żonaty, ma dwoje dzieci i powszechnie jest szanowany.

Björnstjerne-Björnson w sprawie ruskiej.

Głosny literat i dramaturg norweski wystosował do redaktora wiedeńskiej *Ukrainische Rundschau* list następujący:

„Wielce szanowny Panie Redaktorze! Ukraiński studenci, których nieludziły rząd polski wtrącił do więzienia i trzymał ich w niem dopóty, dopóki nie postanowili umrzeć głodową śmiercią, przysłali mi z więzienia kartkę z podpisami. Nie mogę powiedzieć im za ten honor maczej, jak przez oświecenię, że właśnie zamierzam podnieść sprawę Ukraińców, mierząc tym razem przeciw samemu Polakom. Ukraiński studenci sami swoją zawziętością zwrócili uwagę całego cywilizowanego świata na swoją słuszną sprawę i na ich odwiecznych gniebieli. Pozdrawiam ich za Pańskim pośrednictwem z wyrazem podziwu.”

List ten dowodzi, że Björnstjerne-Björnson jest człowiekiem do sercu bardzo wrażliwym i czulem, a zawiązek, że ma najfajszych w świecie informacje i na tych informacjach opera swoje rozumowanie i porwy sercowe. Wmówiono w niego, że Rusini są przesławiani, a Polacy są tyranami i prześladowcami, więc całą swą miłością obdarza

Najświeższe paryskie nowości WELNY, JEDWABIE, KORONKI, PŁÓTNA, DYWANY itp.

polecia sławny, znany dom towarowy **MARYA FRÄNKEL** Dla kompletnych wypraw ślubnych **MARYA FRÄNKEL** Probki na żądanie gratis. **MARYA FRÄNKEL** we Lwowie, Rynek 22.

